
 

 

Северянка 
            Информационно-аналитическая,             политическая газета Александровского района 

Газета «Северная звезда»  
основана в октябре 1942 г. 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСАНДРОВСКОГО  

РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09.04.2024                             № 383 
с. Александровское 

 

О награждении Почётной гра-
мотой Главы Александровского 
района 

 

Рассмотрев ходатайство началь-
ника Отдела имущественных и 
земельных отношений Админи-
страции Александровского района 
Томской области, руководствуясь 
Положением о Почётной грамоте 
и Благодарности Главы Алексан-
дровского района, утверждённым 
постановлением Администрации 
Александровского района Томской 
области от 21.01.2022 № 91, за мно-
голетний добросовестный труд, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Наградить Почётной грамотой 
Главы Александровского района 
Колиенко Олесю Александровну, 
бухгалтера I категории Отдела 
имущественных и земельных от-
ношений Администрации Алек-
сандровского района Томской об-
ласти. 
2. И.о. заместителя Главы района 
- начальника Управления делами 
произвести оформление, учёт и 
регистрацию документов о награж-
дении в установленном порядке. 
3. Настоящее постановление опуб-
ликовать в районной газете «Севе-
рянка». 
4. Настоящее постановление всту-
пает в силу с даты его подписания. 
 

В.П. Мумбер, Глава Александровского 
района 

Комментирует губернатор 
 

Губернатор Томской области Владимир Мазур 
прокомментировал отчёт о работе Правительства Рос-
сии в 2023 г., который 3 апреля премьер-министр Ми-
хаил Мишустин представил в Госдуме РФ. 

 

Глава региона отметил большое внимание в отчёте 
развитию науки, образования и суверенных технологий. 
«Это то, чем Томская область занимается в масштабах 
страны. Михаил Владимирович подчеркнул, что эконо-
мика России должна стать экономикой квалифицирован-
ных кадров. Полностью согласен с премьером!», - сказал 
глава региона. 

В отечественных вузах развиваются 30 передовых ин-
женерных школ, которые готовят специалистов под реаль-
ные задачи бизнеса. 4 передовые школы - за Уралом, и 3 
из них - у нас в Томске: в ТГУ, ТПУ и ТУСУРе. По пору-
чению Президента Владимира Путина, уже в этом году 
передовых инженерных школ по всей стране должно быть 
50. Томские университеты будут участвовать в конкурс-
ном отборе». 

Владимир Мазур обратил внимание, что одновремен-
но с обучением будущих инженеров Томская область 
готовит рабочих по наиболее востребованным в регио-
нальной экономике профессиям. Так, с этого учебного 
года по поручению главы региона количество бюджетных 
мест в колледжах и техникумах выросло на тысячу, а с 
февраля запущен региональный проект «Первая профес-
сия»: профессиональную подготовку проходят 500 стар-
шеклассников со всей области.  

- Премьер-министр высоко оценил федеральный про-
ект «Профессионалитет», наши работодатели эту оценку 
разделяют. Пока в проекте 5 томских колледжей и техни-
кумов. Но мы уже подготовили заявки от 7 учреждений 
СПО для нового конкурса. Это, например, Томский тех-

никум водного транспорта и судоходства, Томский тех-
никум информационных технологий, Томский промыш-
ленно-гуманитарный колледж. Ближайший отбор участ-
ников - в мае. Будем участвовать, готовить молодёжь к 
жизни и работе!», - подчеркнул губернатор. 

 

Губернатор Владимир Мазур обозначил главам 
городов и районов первоочередные задачи в благо-
устройстве. 

 

9 апреля на аппаратном совещании в администрации 
области глава региона раскритиковал работу муници-
палитетов по приведению в порядок территорий после 
зимы. «В некоторых муниципалитетах даже к местной 
администрации не подойти - лужи мешают. Если не мо-
жете организовать работу, сами возьмите лопату, почи-
стите территорию от снега, или метлу - лужу разгоните». 
В.В. Мазур отметил, что большинство жалоб жителей в 
социальных сетях - на состояние дорог. 

С начала весны сообщений с нареканиями уже почти две 
тысячи, и они составляют 28% от всех жалоб в соцсетях. Это 
касается дорог населённых пунктов, межмуниципально-
го, регионального значения, подчеркнул губернатор. 

- В этом году на ремонт дорог по национальному про-
екту «Безопасные качественные дороги» у нас предусмот-
рен самый большой объём бюджетных средств - 8 млрд. 
рублей. Вместе с нацпроектом реализуем региональную 
и муниципальные программы. Проводим обследование 
дорог, которые отремонтированы недавно и находятся на 
гарантии, - подрядчики будут приводить их в порядок за 
собственный счёт, - сказал В.В. Мазур. 

О параметрах дорожного ремонта главе региона доло-
жил вице-губернатор по инфраструктуре А. Лебедев. Он 
сообщил, что в этом году в плане ремонта 28 объектов 
(25 дорожных участков и три искусственных сооруже-
ния) общей протяжённостью почти 178 км (из них дорог 
- 164 км).                                                                                ■ 

О первоочередных задачах для региона 
 

11 апреля губернатор Томской об-
ласти Владимир Мазур и полномоч-
ный представитель Президента России 
в Сибирском федеральном округе Ана-
толий Серышев, находящийся с рабо-
чей поездкой в регионе, провели встре-
чу, на которой обсудили социально-
экономическое развитие Томской об-
ласти, реализацию национальных про-
ектов, первоочередные задачи и ряд 
других вопросов. 

 

Глава региона и полпред Президента 
обсудили исполнение указов и поруче-
ний главы государства, подготовку к реа-
лизации новых национальных проектов. 

Анатолий Серышев отметил, что в Послании Президента России Федераль-
ному Собранию отражена программа действий, в основе которой интересы граж-
дан, их право на достойную жизнь в каждом регионе нашей страны. «Крайне 
важно, чтобы региональные органы власти, органы местного самоуправления 
работали последовательно и инициативно, прислушивались к мнению жителей, 
сообща решая задачи развития территорий», - подчеркнул Анатолий Серышев. 

Губернатор Владимир Мазур отметил на встрече, что драйвером развития 
Томской области является научно-образовательный комплекс, расширение ко-
операции науки и производства. В частности, томские университеты договори-
лись о создании первой в Сибири межвузовской квантовой сети. Работа в таком 
формате будет способствовать более эффективной подготовке научных и инже-
нерных кадров, позволит проводить исследования в условиях, приближенных к 
промышленной эксплуатации. «Президент ставит перед страной и регионами 
задачу достичь научно-технологический и кадровый суверенитет. Мы в Томской 
области решаем её вместе с учёными и производственниками, развивая такие 
федеральные программы, как «Приоритет-2030», «Передовые инженерные шко-
лы», «Профессионалитет» и другие», - рассказал губернатор Владимир Мазур. 

Участники встречи также обсудили паводковую ситуацию в Томской области. 
11 апреля утром из-за затора на Томи поднялась вода в Томском районе, у села 
Вершинино. В зоне подтопления 22 частных дома, в которых живут 29 человек, 
и 40 приусадебных участков. Глава региона отметил, что система предупрежде-
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций работает в штатном режиме, во всех 
муниципалитетах созданы необходимые запасы сил и средств. 

Участие во встрече также принял заместитель полномочного представителя 
Президента России в СФО Вадим Головко. Анатолий Серышев в рамках рабо-
чей поездки посетит томские предприятия машиностроения и агропромышлен-
ного комплекса. 

По информации пресс-службы администрации региона 



                                 12  апреля 2024 г . ,  № 28 (3403)  2 
 

Здравоохранение 

Профилактика заболеваний - 
это та стратегия, которой уже 
много лет придерживается рос-
сийское здравоохранение. Перед 
медицинскими учреждениями сто-
ит непростая задача: охватить всё 
население регулярными профи-
лактическими осмотрами, в том 
числе через диспансеризацию.  

Гражданам предоставляется 
возможность пройти не только 
стандартные, но и специфические 
обследования, оценить общее со-
стояние своего здоровья, на самом 
раннем этапе выявить проблемы. 
Но, к сожалению, правом на здо-
ровую жизнь пользуются не все. 

 

В полном объёме первый этап дис-
пансеризации определённых групп 
населения и профилактический ме-
дицинский осмотр проводятся и в 
Александровском. С этого года жи-
телям района будут доступны три 
вида профилактических осмотров. 
Накануне Всемирного дня здоро-
вья, который отмечался 7 апреля, 
гостем нашей редакции стала вре-
менно исполняющая обязанности 
главного врача Александровской 
районной больницы Алёна Никола-
евна Намошанова. Речь зашла о 
том, какую помощь в профилакти-
ке серьёзных заболеваний учрежде-
ние готово оказать прямо сейчас. 

 

В нашей больнице работает ка-
бинет профилактической помощи. 
С него или с посещения терапевта 
нужно начинать любой вид диспан-
серизации. Для удобства граждан 
здесь за одно посещение проведут 
максимальный набор исследований 
и измерений. В частности, опреде-
лят ваш рост, вес, артериальное и 
глазное давление, уровень сахара и 
холестерина в крови. Для лиц до 
сорока лет этого будет достаточно, 
чтобы терапевт вынес заключение 
по итогам первого этапа осмотра. 
Более старшей категории потребу-
ется сдать дополнительные анали-
зы крови и кала. В этом случае для 
завершения первого этапа диспан-
серизации больницу нужно будет 
посетить ещё раз. 

- Мы стараемся сделать так, что-
бы обследование проводилось быст-
ро, чтобы оно не отнимало много 
времени у посетителей, - говорит 
А.Н. Намошанова. - Для этого с 1 
апреля введено полставки сотруд-
ника, задача которого обеспечивать 
проведение осмотров: он помогает 
заполнить документы, снимает все 
необходимые первичные показания, 
вносит их в базу, выписывает нап-
равления на анализы. 

 

Второй вид диспансеризации 
предназначен для лиц, переболев-
ших коронавирусной инфекцией. 
Пройти её могут в том числе и те 
жители района, кому этот диагноз 
не был поставлен официально, но 
есть подозрение, что болезнь всё-
таки не обошла стороной. В рамках 
данного профилактического меро-

приятия проводится осмотр тера-
певтом, измеряется уровень кисло-
рода в крови, пациенты проходят 
тест на пятиминутную ходьбу - 
нужно преодолеть пятьсот метров, 
после чего медсестра замерит дав-
ление и пульс, что позволит опре-
делить, насколько лёгкие справля-
ются с физической нагрузкой.  

- Одно из последствий ковида - 
это замена лёгочной ткани фиброз-
ной, которая не способна насы-
щаться кислородом, то есть «ды-
шать». Задача - контролировать 
этот процесс и не позволять фиб-
розной ткани распространиться, - 
продолжает Алёна Николаевна. 

Люди, перенёсшие ковид, прохо-
дят ещё два обследования: спиро-
метрию и электроэнцефалограмму 
(«шапочка»). О том, что данные ме-
тоды доступны в Александровском, 
до сих пор не всем известно. Между 
тем оборудование для этих целей 
закуплено и задействовано в кабине-
те функциональной диагностики. 

 

Третий вид диспансеризации 
введён в этом году и ещё только 
внедряется. Он нацелен на профи-
лактику репродуктивного здоровья 
мужчин и женщин, от которого в 
свою очередь напрямую зависит 
рождаемость в стране. Для женщин 
репродуктивная диспансеризация 
уже проводится. Она предусматри-
вает осмотр врачом акушером-ги-
некологом, пальпацию молочных 
желёз, забор биологического мате-
риала, который исследуется мето-
дом ПЦР. Это довольно дорогосто-
ящее обследование, тем не менее 
оно уже в ближайшее время будет 
доступно бесплатно. 

Осмотр мужчин начнётся чуть 
позже. В штате районной больницы 
нет врача-уролога, поэтому приём 
будет вести хирург. Для этого один 
из специалистов учреждения прой-
дёт дополнительное обучение. 

- Тема репродуктивного здоро-
вья довольно интимная. Многие 
семьи испытывают проблемы с за-
чатием детей. Чтобы осуществить 
мечту о родительстве, они выезжа-
ют в специализированные центры, 
где платно проходят дополнитель-
ные обследования и получают реко-
мендации по лечению, - поясняет 
А.Н. Намошанова. - В скором вре-
мени весь этот путь можно будет 
пройти у нас, вплоть до УЗИ пред-
стательной железы и спермограм-
мы, причём в рамках обязательного 
медицинского страхования, то есть 
бесплатно. 

 

При выявлении патологий по 
итогам первого этапа диспансери-
зации пациенты направляются на 
второй круг. Они проходят допол-
нительные обследования и получа-
ют направления к узким специали-
стам. Это может быть УЗИ, компь-
ютерная томография отдельных 
органов или всего тела, дуплексное 
сканирование сосудов, ФГДС, ко-

лоноскопия, консультация пульма-
нолога, гастроэнтеролога, кардио-
лога, эндокринолога и других вра-
чей. Так как не все узкие специали-
сты предусмотрены штатным рас-
писанием районной больницы, па-
циентов направляют на второй этап 
диспансеризации в город Стреже-
вой и областной центр. Если в со-
седний город люди ещё готовы 
ехать, то в Томск кого-либо отпра-
вить трудно. Главная проблема - 
дороговизна билетов. Но и она ре-
шаема. Если вопрос стоит не толь-
ко об обследовании, но и о госпи-
тализации, то дорога до Томска оп-
лачивается из бюджета района. 

Больница задействует все спо-
собы, чтобы здесь, на месте, прово-
дить максимальную диагностику и 
отправлять пациентов в Томск 
только в случаях острой необходи-
мости, требующей госпитализации. 

 

- Одна из главных целей диспан-
серизации - это выявление онколо-
гических заболеваний, которые от 
года к году, к сожалению, только 
«молодеют», - продолжает Алёна 
Николаевна. - В связи с тем, что 
онколога у нас в штате нет, томский 
онкодиспансер работает с алексан-
дровской больницей посредством 
телемедицины. Помощь оказывает 
целая структура методического от-
дела. Пациент с подозрением на рак 
направляется на все обследования, а 
в дальнейшем и на лечение без оче-
реди. В ряде случаев пациенту тре-
буется пройти МРТ всего тела. Его 
стоимость начинается от 75 тысяч 
рублей, но по нашему направлению 
его сделают бесплатно. 

При выявлении хронических за-
болеваний сердечно-сосудистой, эн-
докринной систем, верхних дыха-
тельных путей и других пациенту 
предлагается встать на диспансер-
ный учёт, что позволит ему нахо-
диться под наблюдением врачей по-
стоянно. Для этого нужно будет по-
сещать больницу несколько раз в год 
для дополнительного наблюдения. 

 

И ещё один способ поддержать 
своё здоровье доступен александров-
цам - это профилактический осмотр. 

Диспансеризация - это цивилизованный 
подход к своему здоровью 



                                12  апреля 2024 г . ,  № 28 (3403)  3 
 

Общество Цели профилактического осмотра 
такие же, как и у диспансеризации: 
выявить заболевания на ранней ста-
дии и определить предрасположен-
ность к каким-либо болезням. Однако 
число исследований, в отличие от 
диспансеризации, меньше. Обычный 
осмотр проводится с 18 лет и до кон-
ца жизни. Диспансеризацию лицам до 
30 лет достаточно проходить один раз 
в три года. Начиная с 40 лет - ежегод-
но, причём для этой категории она 
более углубленная. Достаточно прий-
ти в больницу один раз, чтобы пройти 
несколько видов диспансеризации. 

 

К сожалению, в кабинет профи-
лактики александровской больницы 
пока не выстраиваются очереди. В 
2023 году из всех мероприятий уда-
лось в полной мере реализовать 
лишь профилактические осмотры. По 
остальным - значительное отстава-
ние. На данный момент к поликлини-
ке прикреплено 5 545 человек взрос-
лого населения. По нормативу дис-
пансеризацией должно быть охваче-
но 70 процентов, но пока цифра 
остаётся недосягаемой. 

- Сложно ситуация обстоит с не-
работающим населением, - говорит 
А.Н. Намошанова. - Для пенсионе-
ров совместно с Центром социаль-
ной защиты населения организован 
транспорт - мы готовы привезти лиц 
старше 65 лет в больницу и увезти 
после обследования, но даже такой 
сервис не находит отклика. Что каса-
ется работающего населения, то зна-
чительная часть наших земляков про-
ходит медицинские осмотры внутри 
предприятий, в которых они трудят-
ся, и считают это достаточным. Но 
мы готовы предложить более широ-
кий круг исследований и сейчас от-
рабатываем с работодателями во-
прос о том, чтобы они всё-таки 
направляли своих сотрудников к нам 
на диспансеризацию. 

В данном случае александровская 
больница радеет не за цифры, кото-
рые доведены «сверху». Все виды 
профилактических осмотров помога-
ют выявить серьёзные заболевания у 
людей, которые ранее не обращались 
в больницу. Среди них - злокаче-
ственные новообразования на ранних 
стадиях, болезни сердца и сосудов, 
которые способны привести к смер-
ти. Диспансеризация - это цивилизо-
ванный подход к своему здоровью, 
кратчайший путь к тому, чтобы оно 
не подводило. Поэтому всех алексан-
дровцев ждут в пятом кабинете рай-
онной больницы с 9 до 17 часов. 

 

Добавим, что наши медики актив-
но занимаются профилактикой здоро-
вья и среди детей. Подрастающее 
поколение более отзывчиво на чаяния 
докторов и медсестёр, чем взрослые. 
Лекции всегда проходят живо, школь-
ники участвуют в них с интересом. 
Доктора, чтобы привлечь внимание, 
готовят красочные презентации, при-
водят наглядные примеры из практи-
ки. Детям помладше рассказывают о 
здоровом питании, вреде электрон-
ных сигарет и алкоголя. Со старше-
классниками и студентами Алексан-
дровского филиала Томского поли-
технического техникума затрагивают 
вопросы полового воспитания. Эта 
работа ведётся уже многие годы. Бу-
дет она продолжена и в дальнейшем. 

 

Иван МОСКВИН 

МЫ - ВМЕСТЕ! 
 

9 апреля в общественном объ-
единении «Мы вместе» был осо-
бенный день - получена обратная 
связь с фронта. Своё видеообраще-
ние землякам направил Сергей 
Егорович Сухотский, выполняю-
щий боевые задачи в зоне специ-
альной военной операции. 

 

С недавних пор с С.Е. Сухотским 
на связи находится Ирина Дмитриев-
на Ипокова, организатор обществен-
ного движения «Мы вместе». С ним 
она, к слову, и скорректировала не-
которые насущные потребности бой-
цов, которые по силам и возможно-
стям выполнить женщинам из обще-
ственного движения при поддержке 
односельчан. В частности, Сергей 
Егорович подтвердил необходимость 
в их подразделении в окопных свечах.  

В своём видеообращении Сергей 
Егорович Сухотский сообщил, что 
получил недавно отправленный из 
Александровского груз. По словам 
И.Д. Ипоковой, в посылках, плотно 
загруженных окопными/блиндажны-
ми свечами, содержались вложения баночек с кедровой живицей, тер-
моносками, а также подушками от С.В. Приори. 

Его обращение к александровцам - глубоко искренняя благодар-
ность за поддержку. 

- Уважаемые земляки! От имени бойцов третьего штурмового бата-
льона третьей штурмовой бригады имени Александра Невского сердеч-
но благодарю вас за изготовление и доставку окопных свечей, а также 
работников АЛПУ за предоставление транспорта для доставки груза до 
транспортной кампании. 

В письменном виде С. Е. Сухотский попросил передать отдельную 
благодарность Светлане Владимировне Приори за её материнскую за-
боту о ребятах на фронте. 

   - Мы очень рады видеть Сергея Егоро-
вича, слышать его! Значит всё, что мы 
делаем - не зря, и это только укрепляет 
наши усилия!!!, - говорит И.Д. Ипокова. 
- Мы и дальше будем помогать нашим 
землякам и всем нашим фронтовикам 
своим посильным трудом и всем, чем 
сможем! Берегите себя, ребята!!! Мы 
вместе!!! 
 

*** 
   На этой неделе у станка для плетения 
сетей два дня трудились курсанты обо-
ронно-спортивного клуба «Феникс» вме-
сте со своим руководителей Андреем 
Александровичем Маулем. Они плели 
индивидуальные маскировочные сетки/
накидки размером 1,5х2 м, так называе-
мые лешайники (от слова леший), пред-
назначенные для защиты бойцов. Как и 
планировали, изготовили три сети. Го-
товые накидки клуб передаст нашим 
бойцам на фронт. 
   Работали курсанты споро, быстро ос-
воив незамысловатую, но требующую 
тщательной кропотливости технику пле-
тения. Рядом с ними трудились и став-
шие уже настоящими мастерицами по 
сетеплетению женщины из обществен-
ного объединения «Мы вместе». Они, 
собственно, и научили молодых людей 
плести сеть.  
   Выполнив заданный объём работы, 
ребята пообещали, что ещё не раз вста-
нут к станку для плетения маскировоч-
ных сетей, чем помогут своим землякам 
защитить себя на передовой. 
 

По информации странички «Помоги себе сам»  
в социальной сети ОК  

подготовила Ирина ПАРФЁНОВА  



                                 12  апреля 2024 г . ,  № 28 (3403)  4 

ПОНЕДЕЛЬНИК, 15 АПРЕЛЯ 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

05.00 Доброе утро. (12+) 
09.00, 13.00, 16.00, 03.00  
Новости. (12+) 
09.05 АнтиФейк. (16+) 
09.45 Жить здорово! (16+) 
10.35 Х/ф «Я шагаю по Москве». (12+) 
11.55, 13.20, 00.50, 01.35, 02.20, 03.05, 
03.55 Подкаст.Лаб. (16+) 
14.50, 18.00 Информационный 
канал. (16+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское / Женское. (16+) 
19.55 Куклы наследника Тутти. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
21.45 Т/с «Такси  
под прикрытием». (16+) 
22.45 Большая игра. (16+) 
23.45 Х/ф «Обыкновенный  
фашизм-2». (18+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00, 09.30 Утро России. (12+) 
09.00, 14.30, 21.05 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести. (12+) 
11.30, 17.30 60 минут. (12+) 
14.55 Наши. (12+) 
16.30 Малахов. (16+) 
21.20 Т/с «Алла-такси». (12+) 
23.30 Вечер с Владимиром  
Соловьёвым. (12+) 
02.05 Т/с «Тайны следствия». (16+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Пешком... (16+) 
07.00 Чёрные дыры.  
Белые пятна. (16+) 
07.55 Невский ковчег.  
Теория невозможного. (16+) 
08.20 Жизнь и судьба. (16+) 
08.40 Х/ф «Далеко-далече...». (16+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 23.50 
Новости культуры. (16+) 
10.15 Наблюдатель. (16+) 
11.10, 01.10 ХХ Век. (16+) 
12.45 Новости. Подробно. Арт. (16+) 
13.00 Д/ф «Томск.  
Изумрудный замок». (16+) 
13.30, 20.30 Линия жизни. (16+) 
14.30 Х/ф «Последний рыцарь 
империи. Иван Солоневич». (16+) 
15.55 Агора. (16+) 
17.15 Д/ф «Забытое ремесло». (16+) 
17.35, 02.15 Легендарные голоса 
Большого театра. 16+) 
18.30 Рассказы  
из русской истории. (16+) 
19.45 Главная роль. (16+) 
20.05 Правила жизни. (16+) 
21.30 Х/ф «Сибириада II». (16+) 
00.05, 00.25, 00.45 Т/с «Порус». (16+) 
 

НТВ 
 

04.50 Т/с «Легавый». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 00.00 
Сегодня. (12+) 
08.25, 10.35 Т/с «Пёс». (16+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 
14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 За гранью. (16+) 
17.50 ДНК. (16+) 
20.00 Т/с «Горячая точка». (16+) 
23.00 Т/с «Слово пацана.  
Кровь на асфальте». (18+) 
00.30 Т/с «Проспект обороны». (16+) 
 

ОТР 
 

06.00, 08.30 Православный  
взгляд. (16+) 
06.30 Однажды утром. (6+) 
07.25 Х/ф «Случай  
из следственной практики». (12+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
09.40 Специальный проект. (12+) 
09.55 Коллеги. (12+) 
10.35 Новости  
Совета Федерации. (12+) 
10.50, 02.45 За дело! Поговорим. (12+) 

11.30, 19.10 Календарь. (12+) 
12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 14.00, 17.00, 
22.00, 00.00 Новости. (12+) 
12.05, 12.35, 13.05, 13.35, 16.30, 17.10, 
18.05, 22.20 ОТРажение. (12+) 
14.10 Очень личное. (12+) 
14.50 М/ф «Остров». (12+) 
15.00 Х/ф «Космос  
как предчувствие». (16+) 
18.00 Интервью. (16+) 
18.30 Новости. (16+) 
18.45 Информационный блок. (16+) 
19.35 Х/ф «Первый учитель». (12+) 
21.15 Родительское собрание. (12+) 
00.10 Т/с «Фальшивомонетчики». (16+) 
01.55 Д/ф «Дети кукурузы». (12+) 
02.20 Один день из жизни врача. (12+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30, 05.30 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.20, 04.40 Давай разведёмся! (16+) 
08.20, 02.45 Тест на отцовство. (16+) 
10.35, 23.15 Д/с «Понять.  
Простить». (16+) 
11.45, 00.25 Д/с «Порча». (16+) 
12.50, 01.25 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.25, 01.55 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
14.00, 02.20 Д/с «Голоса  
ушедших душ». (16+) 
14.35 Д/с «Порочные связи». (16+) 
19.00 Т/с «На правах матери». (16+) 
04.25 6 кадров. (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.15, 04.55 Х/ф «Покровские  
ворота». (16+) 
08.50 Х/ф «Орлинская.  
Козни амура». (16+) 
10.50, 00.30 Петровка, 38. (16+) 
11.00 Городское собрание. (12+) 
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События. (16+) 
11.50 Х/ф «Синичка-5». (16+) 
13.40, 05.20 Мой герой.  
Ольга Волкова. (12+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
15.00, 03.25 Х/ф «Сельский детектив. 
Чёрная бабочка». (12+) 
16.55 Актерские драмы.  
Покорить Москву. (16+) 
18.10 Х/ф «Дела житейские». (12+) 
22.35 «Красная линия Чёрного 
моря». Специальный репортаж. (16+) 
23.05 Знак качества. (16+) 
00.45 Тайная комната.  
Ева Браун. (16+) 
01.25 Д/ф «Андрей Харитонов. 
Первая рюмка». (16+) 
02.05 Д/ф «Битва  
за наследство». (16+) 
02.45 Гражданская война.  
Забытые сражения. (12+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00  
Известия. (16+) 
05.30, 06.10, 06.50, 07.40, 04.00, 04.40 
Т/с «Акватория». (16+) 
08.35, 09.30, 10.15, 11.10, 12.05 Т/с 
«Чёрные кошки». (16+) 
08.55 Знание-сила. (0+) 
13.30, 14.25, 15.25, 16.25, 17.30 Т/с 
«Морские дьяволы-2». (16+) 
17.55, 18.50, 19.40, 20.40, 02.45, 03.20 
Т/с «След». (16+) 
21.25, 00.30 Т/с «Великолепная 
пятёрка-6». (16+) 
22.20, 23.10, 01.20, 02.05 Т/с 
«Великолепная пятёрка-5». (16+) 
00.00 Известия.  
Итоговый выпуск. (16+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

05.15 Т/с «СМЕРШ.  
Легенда для предателя». (16+) 
07.00 Сегодня утром. (12+) 
09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.20 Д/с «Личные  
враги Гитлера». (16+) 

11.00, 01.10 Т/с «Россия  
молодая». (12+) 
12.30, 18.50, 19.05 Специальный 
репортаж. (16+) 
12.45, 19.15 По горячим следам. (16+) 
14.00, 03.45 Т/с «Синдром  
шахматиста». (16+) 
18.00 Д/с «Крылья СССР.  
Год за годом». (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 
20.25 Сыновья уходят в бой.  
Валентин Плодухин. (12+) 
21.00 Открытый эфир. (16+) 
22.45 Между тем. (12+) 
23.15 Х/ф «Проект «Альфа». (12+) 
02.20 Д/ф «Мария Закревская. 
Драматургия  
высшего шпионажа». (12+) 
 

ТВ 3 
 

06.00 Мультфильмы. (0+) 
08.00 М/с «Леди Баг и Супер-кот». (6+) 
08.40, 09.00, 16.15, 16.45, 17.30 Т/с 
«Слепая». (16+) 
09.45 Хорошие новости  
с Василисой Володиной. (16+) 
10.00, 10.30, 14.30, 15.10, 15.45 Т/с 
«Гадалка». (16+) 
11.00, 11.45 Т/с «Знаки судьбы». (16+) 
12.15 Мистические истории.  
5 сезон. (16+) 
13.30, 14.00 Т/с «Старец». (16+) 
18.10 Т/с «Карпов.  
Сезон второй». (16+) 
20.15 Т/с «Карпов.  
Сезон третий». (16+) 
23.15 Х/ф «Наёмник». (18+) 
01.30 Кадони шоу. (16+) 
02.15 Т/с «Сны». (16+) 
 

СТС 
 

06.00 Ералаш. (0+) 
06.30 М/ф «Маша и медведь». (0+) 
07.55 Шоу уральские пельмени. (16+) 
08.50, 19.30, 19.50, 20.20 Т/с 
«Папины дочки. Новые». (12+) 
20.50 Х/ф «Девять жизней». (12+) 
22.35 Х/ф «Папина дочка». (12+) 
00.40 Х/ф «Сделано в Италии». (16+) 
02.20 Т/с «Кухня». (12+) 
 

СПАС 
 

07.00 День Патриарха. (0+) 
07.10 Х/ф «Подвиг разведчика». (6+) 
08.50 Мультфильмы на СПАСе. (0+) 
09.00, 11.00 Утро на СПАСе. (0+) 
13.00 Д/ф «Старицкий  
монастырь». (0+) 
13.40, 06.40 Д/ф «Юсуповский 
дворец. Цикл Путешествие  
к сердцу дворцов». (0+) 
14.05, 22.05, 03.10 Прямая линия. 
Ответ священника. (12+) 
15.05, 15.35, 16.00 Монастырская 
кухня. (0+) 
16.30 Х/ф «Мир входящему». (12+) 
18.20 Х/ф «Охота  
на единорога». (12+) 
20.00 Главное. С Анной Шафран. 
Новости на СПАСЕ. (16+) 
21.35 Д/ф «Лики Богородицы.  
Феодоровская икона  
Божией Матери». (0+) 
23.05, 06.00 Д/ф «Поездка для души. 
Кто упрям-тому на Валаам». (0+) 
00.00, 00.35, 04.50 Поле битвы. (16+) 
01.05 Апокалипсис. (16+) 
02.15 Прямая линия жизни. (16+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00 Профилактика 
14.00, 16.55, 18.55, 21.50  
Новости. (12+) 
14.05 Лица страны. (12+) 
14.25 Смешанные единоборства. 
UFC. Алекс Перейра  
против Джамала Хилла. (16+) 
15.35 Футбол. МИР Российская 
Премьер-Лига. Обзор тура. (6+) 
16.35 Специальный репортаж. (12+) 
17.00 Есть тема! (12+) 
18.25 Фрирайд. Мировой тур. (6+) 
19.00 Громко. (12+) 

19.55 Футзал. Товарищеский матч. 
Россия-Сербия. (12+) 
21.55 Плавание.  
Чемпионат России. (12+) 
00.20 Д/ф «Владимир Сальников. 
Не надо спорить с тренером...». (12+) 
01.25, 03.45 Все на Матч! (12+) 
01.40 Футбол. Чемпионат Италии. 
«Аталанта»-«Верона». (12+) 
 

ВТОРНИК, 16 АПРЕЛЯ 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

05.00 Доброе утро. (12+) 
09.00, 13.00, 16.00, 03.00  
Новости. (12+) 
09.05 АнтиФейк. (16+) 
09.45 Жить здорово! (16+) 
10.35, 13.20, 18.00  
Информационный канал. (16+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское / Женское. (16+) 
19.55 Куклы наследника Тутти. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
21.45 Т/с «Такси  
под прикрытием». (16+) 
22.45 Большая игра. (16+) 
23.45 К 100-летию Зои Богуслав-
ской. «Золотой век». (12+) 
00.45, 01.30, 02.15, 03.05, 03.55 
Подкаст.Лаб. (16+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00, 09.30 Утро России. (12+) 
09.00, 14.30, 21.05 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести. (12+) 
11.30, 17.30 60 минут. (12+) 
14.55 Наши. (12+) 
16.30 Малахов. (16+) 
21.20 Т/с «Алла-такси». (12+) 
23.30 Вечер с Владимиром  
Соловьёвым. (12+) 
02.05 Т/с «Тайны следствия». (16+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Пешком... (16+) 
07.05 Легенды мирового кино. (16+) 
07.30 Д/ф «Уфа. Особняк  
Елены Поносовой-Молло». (16+) 
08.00, 19.00 Почерк эпохи. (16+) 
08.25 Жизнь и судьба. (16+) 
08.45, 22.20 Х/ф «Моя судьба». (0+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 23.45 
Новости культуры. (16+) 
10.15 Наблюдатель. (16+) 
11.10 Д/ф «Челюскинская  
эпопея». (16+) 
12.45 Новости. Подробно. Книги. (16+) 
13.00, 20.45 Д/ф «Андрей и Зоя». (16+) 
13.50, 14.10, 14.30, 00.00, 00.20, 00.40 
Т/с «Порус». (16+) 
14.55 Игра в бисер. (16+) 
15.45 Д/ф «Вначале было дело,  
или История русской  
промышленности». (16+) 
16.15 Д/ф «Зеркало для актёра». (16+) 
17.15 Д/ф «Коллекция». (16+) 
17.45 Жизнь  
замечательных идей. (16+) 
18.15, 01.00 Легендарные голоса 
Большого театра. (16+) 
19.45 Главная роль. (16+) 
20.05 Правила жизни. (16+) 
20.30 Спокойной ночи, малыши! (0+) 
21.35 Белая студия. (16+) 
02.00 Профилактика 
 

НТВ 
 

04.50 Т/с «Легавый». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 00.00 
Сегодня. (12+) 
08.25, 10.35 Т/с «Пёс». (16+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 
14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 За гранью. (16+) 
17.50 ДНК. (16+) 
20.00 Т/с «Горячая точка». (16+) 
23.00 Т/с «Слово пацана.  
Кровь на асфальте». (18+) 
00.30 Т/с «Проспект обороны». (16+) 



ОТР 
 

06.00, 08.30, 18.30 Новости. (16+) 
06.30 Однажды утром. (6+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
10.45 Вспомнить всё. (12+) 
11.10 Специальный проект. (12+) 
11.30, 19.10 Календарь. (12+) 
12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 14.00, 17.00, 
22.00, 00.00 Новости. (12+) 
12.05, 12.35, 13.05, 13.35, 16.30, 17.10, 
18.05, 22.20 ОТРажение. (12+) 
14.10, 03.55 Ректорат. (12+) 
14.50 Х/ф «Первый учитель». (12+) 
18.00 Интервью. (16+) 
18.45 Информационный блок. (16+) 
19.40 Х/ф «Плюмбум,  
или Опасная игра». (16+) 
21.15, 02.45 За дело! Поговорим. (12+) 
00.10 Т/с «Фальшивомонетчики». (16+) 
01.50 Д/ф «Холодная война  
и кино». (12+) 
02.35 Первая помощь. (12+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30, 05.25 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.20, 04.35 Давай разведёмся! (16+) 
08.20, 02.45 Тест на отцовство. (16+) 
10.30, 23.15 Д/с «Понять.  
Простить». (16+) 
11.40, 00.25 Д/с «Порча». (16+) 
12.45, 01.25 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.20, 01.55 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
13.55, 02.20 Д/с «Голоса  
ушедших душ». (16+) 
14.30 Д/с «Порочные связи». (16+) 
19.00 Т/с «На правах матери». (16+) 
04.25 6 кадров. (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.10 Доктор И… (16+) 
08.45 Х/ф «Орлинская.  
Козни амура». (16+) 
10.40, 02.15 Д/ф «Фитиль».  
Взрывоопасный юмор». (16+) 
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События. (16+) 
11.50 Х/ф «Синичка-5». (16+) 
13.40, 05.20 Мой герой.  
Юрий Грымов. (12+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
15.00, 03.35 Х/ф «Сельский детектив. 
Кошки, опасные для жизни». (12+) 
16.55 Актёрские драмы. (16+) 
18.10 Х/ф «Дела житейские-2». (16+) 
22.35 Закон и порядок. (16+) 
23.05 Д/ф «Азиза.  
Проклятие Игоря Талькова». (16+) 
00.35, 05.05 Петровка, 38. (16+) 
00.50 90-е. Тачка. (16+) 
01.35 Гудбай, Америка! (16+) 
02.55 Гражданская война.  
Забытые сражения. (12+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00  
Известия. (16+) 
05.25, 05.45, 06.25, 07.05, 04.20 Т/с 
«Акватория». (16+) 
07.55, 09.30, 10.10, 11.05, 12.00 Т/с 
«Чёрные кошки». (16+) 
08.20 Страна советов. (16+) 
08.55, 12.55 Знание-сила. (0+) 
13.30, 14.25, 15.25 Т/с «Морские 
дьяволы-2». (16+) 
16.20, 17.30 Т/с «Морские  
дьяволы-3». (16+) 
17.55, 18.45, 19.45, 20.40, 02.45, 03.20, 
03.50 Т/с «След». (16+) 
21.25, 00.30 Т/с «Великолепная 
пятёрка-6». (16+) 
22.20, 23.10, 01.20, 02.05 Т/с 
«Великолепная пятёрка-5». (16+) 
00.00 Известия.  
Итоговый выпуск. (16+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

05.20 Т/с «Синдром  
шахматиста». (16+) 
07.00 Сегодня утром. (12+) 
09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.15, 21.00 Открытый эфир. (16+) 

11.00, 01.05 Т/с «Россия  
молодая». (12+) 
13.25, 03.25 Т/с «Смерть  
шпионам!». (16+) 
18.00 Д/с «Крылья СССР.  
Год за годом». (16+) 
18.50 Специальный репортаж. (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 
19.05 По горячим следам. (16+) 
20.10 Улика из прошлого. (16+) 
22.45 Между тем. (12+) 
23.15 Х/ф «След в океане». (12+) 
02.10 Д/ф «История  
воздушного боя». (16+) 
 

ТВ 3 
 

06.00, 04.45 Мультфильмы. (0+) 
08.00 М/с «Леди Баг и Супер-кот». (6+) 
08.40, 09.00, 16.15, 16.45, 17.30 Т/с 
«Слепая». (16+) 
09.45 Хорошие новости  
с Василисой Володиной. (16+) 
10.00, 10.30, 14.30, 15.10, 15.45 Т/с 
«Гадалка». (16+) 
11.00, 11.45 Т/с «Знаки судьбы». (16+) 
12.15 Мистические истории.  
5 сезон. (16+) 
13.30, 14.00 Т/с «Старец». (16+) 
18.10 Т/с «Карпов.  
Сезон третий». (16+) 
23.30 Х/ф «Рэд 2». (16+) 
01.30 Т/с «Твой мир». (16+) 
 

СТС 
 

06.00, 05.50 Ералаш. (0+) 
06.30 М/ф «Маша и медведь». (0+) 
08.00, 17.55, 19.30, 20.00, 20.30 Т/с 
«Папины дочки. Новые». (12+) 
09.25 Уральские пельмени. 
Смехbook. (16+) 
10.00 Х/ф «Сделано в Италии». (16+) 
11.55 М/ф «Невероятный  
блинки Билл». (6+) 
13.45 Т/с «Как прогулять  
школу с пользой». (6+) 
16.10 Х/ф «Девять жизней». (12+) 
21.00 Х/ф «Гостья». (16+) 
23.25 Х/ф «Моя  
девушка-монстр». (18+) 
01.40 Х/ф «Любовь, свидания, Нью
-Йорк». (16+) 
 

СПАС 
 

07.00, 02.55 День Патриарха. (0+) 
07.10 Х/ф «Случай в тайге». (0+) 
08.50 Мультфильмы на СПАСе. (0+) 
09.00, 11.00 Утро на СПАСе. (0+) 
13.00 Д/ф «Поездка для души.  
Кто упрям-тому на Валаам». (0+) 
13.50 Д/ф «Петергоф. Цикл  
Путешествие к сердцу дворцов». (0+) 
14.10, 22.00, 03.10 Прямая линия. 
Ответ священника. (12+) 
15.05, 15.35, 16.00 Монастырская 
кухня. (0+) 
16.25 Х/ф «Колыбельная  
для мужчин». (12+) 
17.50 Х/ф «Верьте мне, люди». (12+) 
20.00 Вечер на СПАСе. (0+) 
22.55, 05.25 Д/ф «Лики Богородицы. 
Икона Божией Матери Отрада  
и Утешение. Икона Божией Матери 
Неувядаемый Цвет». (0+) 
23.30, 05.55 Д/ф «Смиренная  
обитель на Ладоге». (0+) 
00.00, 00.35, 04.55 Поле битвы. (16+) 
01.05 Апокалипсис. (16+) 
02.10 Спас-стрим. (16+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00, 19.00 Игра миллионов. (12+) 
10.30 Наши иностранцы. (12+) 
11.00, 14.00, 16.55, 18.55, 21.50 
Новости. (12+) 
11.05, 19.30, 04.00 Все на Матч! (12+) 
14.05, 16.35 Специальный  
репортаж. (12+) 
14.25 Профессиональный бокс. 
Костя Цзю против  
Шармбы Митчелла. (16+) 
14.55 Профессиональный бокс. 
Александр Поветкин  
против Фрайдея Ахунаньи. (16+) 
15.35 ЕвроФутбол. Обзор. (6+) 
17.00 Есть тема! (12+) 

18.25 География спорта. (12+) 
20.35 Д/ф «Новак Джокович.  
Только победа». (12+) 
21.55 Плавание.  
Чемпионат России. (12+) 
23.00 Футбол. FONBET Кубок России. 
1/2 финала. ЦСКА-«Балтика». (12+) 
01.40 Футбол. Лига чемпионов. 1/4 
финала. «Барселона»-ПСЖ. (12+) 
 

СРЕДА, 17 АПРЕЛЯ 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

05.00 Доброе утро. (12+) 
09.00, 13.00, 16.00, 03.00  
Новости. (12+) 
09.05 АнтиФейк. (16+) 
09.45 Жить здорово! (16+) 
10.35, 13.20, 18.00  
Информационный канал. (16+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское / Женское. (16+) 
19.55 Куклы наследника Тутти. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
21.45 Т/с «Такси  
под прикрытием». (16+) 
22.45 Большая игра. (16+) 
23.45, 00.30, 01.15, 02.00, 02.45, 03.05, 
03.35 Подкаст.Лаб. (16+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00, 09.30 Утро России. (12+) 
09.00, 14.30, 21.05 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести. (12+) 
11.30, 17.30 60 минут. (12+) 
14.55 Наши. (12+) 
16.30 Малахов. (16+) 
21.20 Т/с «Алла-такси». (12+) 
23.30 Вечер с Владимиром  
Соловьёвым. (12+) 
02.05 Т/с «Тайны следствия». (16+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Профилактика 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 23.45 
Новости культуры. (16+) 
10.15 Наблюдатель. (16+) 
11.15, 01.00 ХХ Век. (16+) 
12.10, 02.40 Д/ф «Забытое  
ремесло». (16+) 
12.45 Новости. Подробно. Кино. (16+) 
13.00, 20.45 Д/ф «Андрей и Зоя». (16+) 
13.50, 14.10, 14.30, 00.00, 00.20, 00.40 
Т/с «Порус». (16+) 
14.55 Искусственный отбор. (16+) 
15.40 Д/ф «Вначале было дело, или 
История русской  
промышленности». (16+) 
16.10 Белая студия. (16+) 
17.15 Библейский сюжет. (16+) 
17.45 Жизнь  
замечательных идей. (16+) 
18.15, 01.55 Легендарные голоса 
Большого театра. (16+) 
19.00 Почерк эпохи. (16+) 
19.45 Главная роль. (16+) 
20.05 Правила жизни. (16+) 
20.30 Спокойной ночи, малыши! (0+) 
21.35 Абсолютный слух. (16+) 
22.20 Х/ф «Моя судьба». (0+) 
 

НТВ 
 

04.50 Т/с «Легавый». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 00.00 
Сегодня. (12+) 
08.25, 10.35 Т/с «Пёс». (16+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 
14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 За гранью. (16+) 
17.50 ДНК. (16+) 
20.00 Т/с «Горячая точка». (16+) 
23.00 Т/с «Слово пацана.  
Кровь на асфальте». (18+) 
00.30 Т/с «Проспект обороны». (16+) 
 

ОТР 
 

06.00, 08.30, 18.30 Новости. (16+) 
06.30 Однажды утром. (6+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
10.45, 04.35 Сделано с умом. (12+) 
11.10 Специальный проект. (12+) 
11.30, 19.10 Календарь. (12+) 

12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 14.00, 17.00, 
22.00, 00.00 Новости. (12+) 
12.05, 12.35, 13.05, 13.35, 16.30, 17.10, 
18.05, 22.20 ОТРажение. (12+) 
14.10 Моя история. (16+) 
14.50 Х/ф «Плюмбум,  
или Опасная игра». (16+) 
18.00 Интервью. (16+) 
18.45 Информационный блок. (16+) 
19.40 Х/ф «Зеркало». (12+) 
21.30 Свет и тени. Жюль Верн. (16+) 
00.10 Т/с «Дурная кровь». (16+) 
01.50 Д/ф «Холодная война  
и кино». (12+) 
02.35 Первая помощь. (12+) 
02.45 За дело! Поговорим. (12+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30, 05.25 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.15, 04.35 Давай разведёмся! (16+) 
08.15, 02.50 Тест на отцовство. (16+) 
10.30, 23.20 Д/с «Понять.  
Простить». (16+) 
11.35, 00.30 Д/с «Порча». (16+) 
12.50, 01.30 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.25, 02.00 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
14.00, 02.25 Д/с «Голоса  
ушедших душ». (16+) 
14.35 Д/с «Порочные связи». (16+) 
19.00 Х/ф «Вечная любовь». (16+) 
04.30 6 кадров. (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.10 Доктор И… (16+) 
08.45 Х/ф «Орлинская.  
Молния Зевса». (16+) 
10.40, 02.15 Д/ф «Союзмультфильм». 
Недетские страсти». (16+) 
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События. (16+) 
11.50 Х/ф «Красная лента». (16+) 
13.40, 05.20 Мой герой.  
Александр Клюквин. (12+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
15.00, 03.35 Х/ф «Сельский детектив. 
Крыло ворона». (12+) 
16.55 Актёрские драмы. (16+) 
18.10 Х/ф «Дела житейские-3». (16+) 
22.35 Хватит слухов! (16+) 
23.05 Хроники московского быта. (16+) 
00.35, 05.05 Петровка, 38. (16+) 
00.50 Дорогие товарищи.  
Миллионер из хрущоб. (16+) 
01.35 Знак качества. (16+) 
02.55 Гражданская война.  
Забытые сражения. (12+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00  
Известия. (16+) 
05.25, 06.05, 06.50, 07.35, 03.55, 04.35 
Т/с «Акватория». (16+) 
08.25, 09.30, 10.00, 11.00, 11.55 Т/с 
«Чёрные кошки». (16+) 
08.55, 12.55 Знание-сила. (0+) 
13.30, 14.30, 15.25, 16.30, 17.30 Т/с 
«Морские дьяволы-3». (16+) 
18.00, 18.55, 19.45, 20.40, 02.40, 03.20 
Т/с «След». (16+) 
21.25, 22.20, 23.10, 01.15, 02.05 Т/с 
«Великолепная пятёрка-5». (16+) 
00.00 Известия.  
Итоговый выпуск. (16+) 
00.30 Т/с «Великолепная  
пятёрка-6». (16+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

05.05, 13.25, 03.25 Т/с «Смерть 
шпионам!». (16+) 
07.00 Сегодня утром. (12+) 
09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.15, 21.00 Открытый эфир. (16+) 
11.00, 01.10 Т/с «Россия  
молодая». (12+) 
18.00 Д/с «Крылья СССР.  
Год за годом». (16+) 
18.50 Специальный репортаж. (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 
19.05 По горячим следам. (16+) 
20.10 Д/с «Секретные  
материалы». (16+) 
22.45 Между тем. (12+) 
23.15 Х/ф «Пять минут страха». (12+) 
02.10 Д/ф «Великий  
северный путь». (16+) 

                                 12  апреля 2024 г . ,  № 28 (3403)  5 



                                12  апреля 2024 г . ,  № 28 (3403)  6 

ТВ 3 
 

06.00, 05.00 Мультфильмы. (0+) 
08.00 М/с «Леди Баг и Супер-кот». (6+) 
08.40, 09.00, 16.15, 16.45, 17.30 Т/с 
«Слепая». (16+) 
09.45 Хорошие новости  
с Василисой Володиной. (16+) 
10.00, 10.30, 14.30, 15.10, 15.45 Т/с 
«Гадалка». (16+) 
11.00, 11.45 Т/с «Знаки судьбы». (16+) 
12.15 Мистические истории.  
5 сезон. (16+) 
13.30, 14.00 Т/с «Старец». (16+) 
18.10 Т/с «Карпов.  
Сезон третий». (16+) 
23.30 Х/ф «Проект «А». (16+) 
01.30, 02.15, 02.45, 03.30, 04.15 
Властители. (16+) 
 

СТС 
 

06.00, 05.50 Ералаш. (16+) 
06.30 М/ф «Маша и медведь». (0+) 
08.00, 17.55, 19.30, 20.00, 20.30 Т/с 
«Папины дочки. Новые». (12+) 
09.25 Уральские пельмени. 
Смехbook. (16+) 
10.00 Х/ф «Сумасшедшая  
Любовь». (12+) 
12.15 Х/ф «Любовь, свидания, Нью
-Йорк». (16+) 
14.05 Х/ф «Страшно красив». (16+) 
15.55 Х/ф «Папина дочка». (12+) 
21.00 Х/ф «Поколение вояджер». (16+) 
23.05 Х/ф «Миссия невыполнима. 
Протокол фантом». (16+) 
01.50 Х/ф «Миссия  
невыполнима». (16+) 
 

СПАС 
 

07.00, 03.05 День Патриарха. (0+) 
07.10 Х/ф «Жуковский». (0+) 
08.45 Мультфильмы на СПАСе. (0+) 
09.00, 11.00 Утро на СПАСе. (0+) 
13.00 Д/ф «Лики Богородицы. Икона 
Божией Матери Отрада и Утешение. 
Икона Божией Матери  
Неувядаемый Цвет». (0+) 
13.35 Д/ф «Смиренная обитель  
на Ладоге». (0+) 
14.05, 22.00, 03.15 Прямая линия. 
Ответ священника. (12+) 
15.05, 15.35 Монастырская кухня. (0+) 
16.00 Х/ф «Ждите писем». (0+) 
18.00 Х/ф «Это было в разведке». (0+) 
20.00 Вечер на СПАСе. (0+) 
22.55 Д/ф «Патриархи  
Московские Иов и Гермоген.  
Цикл День Ангела». (0+) 
23.30 Д/ф «Киево-Печерские  
Святые. Целители». (0+) 
00.00, 00.35, 04.55 Поле битвы. (16+) 
01.05 Апокалипсис. (16+) 
02.25 Спас-стрим. (16+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00, 19.00 Игра миллионов. (12+) 
10.30 География спорта. (12+) 
11.00, 14.00, 16.55, 18.55  
Новости. (12+) 
11.05, 19.30, 04.00 Все на Матч! (12+) 
14.05, 16.35 Специальный  
репортаж. (12+) 
14.25 Профессиональный бокс. 
Денис Лебедев против  
Павла Колодзея. (16+) 
14.45 Профессиональный бокс. 
Александр Поветкин  
против Мануэля Чарра. (16+) 
15.35 Футбол.  
Лига чемпионов. Обзор. (6+) 
17.00 Есть тема! (12+) 
18.25 Вид сверху. (12+) 
20.30 Футбол. FONBET  
Кубок России. 1/2 финала. 
«Оренбург»-«Динамо». (12+) 
23.00 Футбол. FONBET  
Кубок России. 1/2 финала. 
«Зенит»-«Спартак». (12+) 
01.40 Футбол.  
Лига чемпионов. 1/4 финала.  
«Манчестер Сити»-«Реал». (12+) 

ЧЕТВЕРГ, 18 АПРЕЛЯ 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

05.00 Доброе утро. (12+) 
09.00, 13.00, 16.00, 03.00  
Новости. (12+) 
09.05 АнтиФейк. (16+) 
09.45 Жить здорово! (16+) 
10.35, 13.20, 18.00  
Информационный канал. (16+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское / Женское. (16+) 
19.55 Куклы наследника Тутти. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
21.45 Т/с «Такси  
под прикрытием». (16+) 
22.45 Большая игра. (16+) 
23.45 Х/ф «Иван Грозный». (12+) 
01.30, 02.15, 03.05, 03.55  
Подкаст.Лаб. (16+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00, 09.30 Утро России. (12+) 
09.00, 14.30, 21.05 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести. (12+) 
11.30, 17.30 60 минут. (12+) 
14.55 Наши. (12+) 
16.30 Малахов. (16+) 
21.20 Т/с «Алла-такси». (12+) 
23.30 Вечер  
с Владимиром Соловьёвым. (12+) 
02.05 Т/с «Тайны следствия». (16+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Пешком... (16+) 
07.05 Легенды мирового кино. (16+) 
07.35 Д/ф «Забытое ремесло». (16+) 
07.50, 19.00 Почерк эпохи. (16+) 
08.20 Жизнь и судьба. (16+) 
08.40, 22.20 Х/ф «Моя судьба». (0+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 23.45 
Новости культуры. (16+) 
10.15 Наблюдатель. (16+) 
11.10, 01.00 ХХ Век. (16+) 
12.45 Новости. Подробно. Театр. (16+) 
13.00, 20.45 Д/ф  
«Андрей и Зоя». (16+) 
13.50, 14.10, 14.30, 00.00, 00.20, 00.40 
Т/с «Порус». (16+) 
14.50 Абсолютный слух. (16+) 
15.40 Д/ф «Вначале было дело, или 
История русской  
промышленности». (16+) 
16.10 2 Верник 2. (16+) 
17.15 Пряничный домик. (16+) 
17.45 Жизнь  
замечательных идей. (16+) 
18.15, 02.15 Легендарные голоса 
Большого театра. (16+) 
19.45 Главная роль. (16+) 
20.05 Открытая книга. (16+) 
20.30 Спокойной ночи, малыши! (0+) 
21.35 Энигма. (16+) 
 

НТВ 
 

04.50 Т/с «Легавый». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 00.00 
Сегодня. (12+) 
08.25, 10.35 Т/с «Пёс». (16+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 
14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 За гранью. (16+) 
17.50 ДНК. (16+) 
20.00 Т/с «Горячая точка». (16+) 
23.00 Т/с «Слово пацана.  
Кровь на асфальте». (18+) 
00.30 Поздняков. (16+) 
00.45 Мы и наука. Наука и мы. (12+) 
01.45 Т/с «Проспект обороны». (16+) 
 

ОТР 
 

06.00, 08.30, 18.30 Новости. (16+) 
06.30 Однажды утром. (6+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
10.45, 21.30 Свет и тени.  
Иван Тургенев. (16+) 
11.10 Специальный проект. (12+) 
11.30, 19.10 Календарь. (12+) 
12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 14.00, 17.00, 
22.00, 00.00 Новости. (12+) 

12.05, 12.35, 13.05, 13.35, 16.30, 17.10, 
18.05, 22.20 ОТРажение. (12+) 
14.10, 04.35 Сделано с умом. (12+) 
14.40 Х/ф «Зеркало». (12+) 
18.00 Интервью. (16+) 
18.45 Информационный блок. (16+) 
19.40 Х/ф «Дворянское гнездо». (12+) 
00.10 Т/с «Дурная кровь». (16+) 
01.50 Д/ф «Холодная война  
и кино». (12+) 
02.35 Первая помощь. (12+) 
02.45 За дело! Поговорим. (12+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30, 05.40 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.15, 04.50 Давай разведёмся! (16+) 
08.15, 02.55 Тест на отцовство. (16+) 
10.30, 23.20 Д/с «Понять.  
Простить». (16+) 
11.40, 00.35 Д/с «Порча». (16+) 
12.55, 01.35 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.30, 02.05 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
14.05, 02.30 Д/с «Голоса  
ушедших душ». (16+) 
14.40 Д/с «Порочные связи». (16+) 
19.00 Х/ф «Нелюбимая  
невестка». (16+) 
04.35 6 кадров. (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.10 Доктор И… (16+) 
08.45 Х/ф «Орлинская.  
Молния Зевса». (16+) 
10.40, 02.15 Д/ф «Союзмультфильм». 
Только для взрослых». (16+) 
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События. (16+) 
11.50 Х/ф «Похищенный». (12+) 
13.40, 05.20 Мой герой.  
Александр Морозов. (12+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
15.00, 03.35 Х/ф «Сельский детектив. 
Актриса». (12+) 
16.55, 23.05 Актёрские драмы. (16+) 
18.10 Х/ф «Дела житейские-4». (16+) 
22.35 10 самых...  
Неравные браки звёзд. (16+) 
00.35, 05.05 Петровка, 38. (16+) 
00.50 Следствие ведет КГБ.  
Загадка для ЦРУ. (16+) 
01.35 Д/ф «90-е.  
Время мордоделов». (16+) 
02.55 Гражданская война.  
Забытые сражения. (12+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00  
Известия. (16+) 
05.25, 05.35, 06.15, 07.00, 03.55, 04.35 
Т/с «Акватория». (16+) 
07.55, 09.30, 09.55, 10.55, 12.00 Т/с 
«Наркомовский обоз». (16+) 
08.35 День ангела. (0+) 
13.30, 14.25, 15.30, 16.35, 17.30 Т/с 
«Морские дьяволы-3». (16+) 
18.00, 18.55, 19.45, 20.40, 02.40, 03.20 
Т/с «След». (16+) 
21.25, 22.20, 23.10, 01.15, 02.00 Т/с 
«Великолепная пятёрка-5». (16+) 
00.00 Известия.  
Итоговый выпуск. (16+) 
00.30 Т/с «Великолепная  
пятёрка-6». (16+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

05.10 Т/с «Смерть шпионам!». (16+) 
07.00 Сегодня утром. (12+) 
09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.15, 21.00 Открытый эфир. (16+) 
11.00, 01.00 Т/с «Россия  
молодая». (12+) 
13.25, 04.35 Т/с «Смерть шпионам. 
Крым». (16+) 
18.00 Д/с «Крылья СССР.  
Год за годом». (16+) 
18.50 Специальный репортаж. (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 
19.05 По горячим следам. (16+) 

20.10 Код доступа. (12+) 
22.45 Между тем. (12+) 
23.15 Х/ф «Дожить до рассвета». (12+) 
02.05 Х/ф «Свадьба  
с приданым». (12+) 
 

ТВ 3 
 

06.00, 04.45 Мультфильмы. (0+) 
08.00 М/с «Леди Баг и Супер-кот». (6+) 
08.40, 09.00, 16.15, 16.45, 17.30 Т/с 
«Слепая». (16+) 
09.45 Хорошие новости  
с Василисой Володиной. (16+) 
10.00, 10.30, 14.30, 15.10, 15.45 Т/с 
«Гадалка». (16+) 
11.00, 11.45 Т/с «Знаки судьбы». (16+) 
12.15 Мистические истории.  
5 сезон. (16+) 
13.30, 14.00 Т/с «Старец». (16+) 
18.10 Т/с «Карпов.  
Сезон третий». (16+) 
23.30 Х/ф «Проект «А»:  
Часть вторая». (16+) 
01.30, 02.15, 03.15, 04.00  
Сверхъестественный отбор. (16+) 
 

СТС 
 

06.00 Ералаш. (6+) 
06.30 М/ф «Маша и медведь». (0+) 
08.00, 17.55, 19.30, 20.00, 20.30 Т/с 
«Папины дочки. Новые». (12+) 
09.30 Уральские пельмени. 
Смехbook. (16+) 
09.35 Х/ф «Псы  
под прикрытием». (6+) 
11.20 М/ф «Катак.  
Ледниковый побег». (6+) 
13.05 Т/с «Как прогулять  
школу с пользой». (6+) 
15.25 Х/ф «Гостья». (16+) 
21.00 Х/ф «День  
спасения земли». (16+) 
22.55 Х/ф «Последний  
день земли». (16+) 
00.40 Х/ф «Странный эл». (18+) 
02.35 Т/с «Кухня». (12+) 
 

СПАС 
 

07.00, 03.00 День Патриарха. (0+) 
07.10 Х/ф «Крепость на колесах». (0+) 
08.40 Мультфильмы на СПАСе. (0+) 
09.00, 11.00 Утро на СПАСе. (0+) 
13.00, 06.15 Д/ф «Смертью  
смерть поправ. Красная Пасха 
Оптиной». (12+) 
13.50 Д/ф «Один в поле воин». (0+) 
14.05, 22.00, 03.10 Прямая линия. 
Ответ священника. (12+) 
15.05, 15.35, 16.00 Монастырская 
кухня. (0+) 
16.30 Х/ф «Здесь твой фронт». (16+) 
18.05 Х/ф «Ждите писем». (0+) 
20.00 Вечер на СПАСе. (0+) 
23.00, 05.25 Д/ф «Ледовое побоище. 
Рождение России». (0+) 
00.00, 00.35, 04.55 Поле битвы. (16+) 
01.05 Апокалипсис. (16+) 
02.15 Спас-стрим. (16+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00, 19.00 Игра миллионов. (12+) 
10.30 Вид сверху. (12+) 
11.00, 14.00, 16.55, 18.55, 21.50 
Новости. (12+) 
11.05, 19.30, 04.00 Все на Матч! (12+) 
14.05, 16.35 Специальный  
репортаж. (12+) 
14.25 Футбол. FONBET  
Кубок России. Обзор. (6+) 
15.35 Футбол.  
Лига чемпионов. Обзор. (6+) 
17.00 Есть тема! (12+) 
18.25 Большой Хоккей. (12+) 
20.35 Д/ф «Лионель Месси.  
Величайший». (12+) 
21.55 Плавание.  
Чемпионат России. (12+) 
23.40 Футбол.  
Лига конференций. 1/4 финала. 
«Лилль»-«Астон Вилла». (12+) 
01.45 Футбол.  
Лига Европы. 1/4 финала. 
«Аталанта»-«Ливерпуль». (12+)    ■ 



                                 12  апреля 2024 г . ,  № 28 (3403)  7 
 

Знай наших! 

В Томске в ТРЦ «Пульсар» со-
стоялся региональный этап Все-
российского конкурса юных чте-
цов «Живая классика». Из 56 фи-
налистов конкурса жюри выбрало 
трёх победителей. 

 

В исполнении конкурсантов прозву-
чали отрывки из произведений Фёдора 
Достоевского, Виктора Драгунского, 
Бориса Васильева, Михаила Зощенко, 
Ирины Пивоваровой, Татьяны Петро-
сян и других авторов. Уровень художе-

ственного мастерства участников впе-
чатлил жюри, многие ребята высту-
пили с настоящим мини-спектаклем. 
Члены жюри отметили артистизм и 
высокую подготовку детей. 

 

Победителями стали выпускница 
средней общеобразовательной школы 
№ 1 с. Александровское Анастасия 
Данилова, обучающийся Белоярской 
средней общеобразовательной школы 
№ 1 Матвей Журавлёв, и ученик 10 
класса средней общеобразовательной 
школы № 40 г. Томска Степан Окунев. 

 

Победители представят Томскую 
область в финале конкурса «Живая 
классика» в международном детском 
центре «Артек». С 4 по 25 мая им 
предстоит пройти отборочные раун-
ды в конкурсе по чтению вслух. 

 

В региональном этапе конкурса 
«Живая классика» поучаствовали бо-
лее 3 500 учеников 5-11 классов из 
191 школы Томской области. 

 

Конкурс юных чтецов «Живая 
классика» - самый масштабный в 
России и за рубежом литературный 
конкурс. Проект направлен на повы-
шение интереса к чтению среди де-
тей и подростков и создание русско-
язычного детского интеллектуально-
го сообщества. Ежегодно в конкурсе 
участвуют свыше 2,5 млн. школьни-
ков. Это крупнейший проект по под-
держке чтения в России. 

 

Организатор конкурса - фонд «Жи-
вая классика» при поддержке фонда 
Президентских грантов. Партнёры 

проекта - Министерство просвещения 
Российской Федерации, ГК «Просве-
щение», МДЦ «Артек» и компания 
«Гознак». Региональный оператор в 
Томской области - ТРЦ «Пульсар». 

 

МОЛОДЕЦ, АНАСТАСИЯ! Та-
лантливая! Артистичная! Влюблён-
ная в литературное творчество! Так 
держать! 

Поздравляем мудрого настав-
ника Ирину Михайловну Мамедо-
ву! Это, безусловно, и Ваш успех! ■ 

В Томской области определили 
лучших юных чтецов 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

10.04.2024                                               с. Александровское                                                      № 388 
 

Об образовании территории традиционного природопользования коренных малочис-
ленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживаю-
щих на территории Александровского района Томской области 

 

Руководствуясь статьей 94 Земельного кодекса Российской Федерации, статьями 8 и 9 Фе-
дерального закона от 07.05.2001 года № 49-ФЗ «О территориях традиционного природопользо-
вания коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Феде-
рации», Федеральным законом от 30.04.1999 года  №82-ФЗ «О гарантиях прав коренных мало-
численных народов Российской Федерации», Законом Томской области от 04.03.2010 года №27-
ОЗ «О коренных малочисленных народах Томской области», на основании обращения Ипокова 
Николая Васильевича (внесенный в список, относящихся к коренным малочисленным народам 
Российской Федерации на основании письма Федерального агентства по делам национально-
стей от 31.08.2022 № 26355-01.1-02-03), 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Образовать территорию традиционного природопользования коренных малочисленных народов 
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих на территории Алек-
сандровского района Томской области, (далее - территория традиционного природопользования). 
2. Утвердить описание границ территории традиционного природопользования согласно прило-
жению № 1 настоящему постановлению. 
3. Утвердить Положение о территории традиционного природопользования согласно приложе-
нию № 2 к настоящему постановлению. 
4. Установить зону с особыми условиями использования территории в границах территории 
традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Даль-
него Востока Российской Федерации, проживающих на территории Александровского района 
Томской области, в соответствии с описанием ее границ, утвержденным пунктом 2 настоящего 
постановления. 
5. Установить режим зоны с особыми условиями использования территории в соответствии с 
правовым режимом территории традиционного природопользования коренных малочисленных 
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих на террито-
рии Александровского района Томской области, согласно Положению о территории традицион-
ного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Восто-
ка Российской Федерации, проживающих на территории Александровского района Томской 
области, утвержденному пунктом 3 настоящего постановления. 
6. Образование в соответствии с настоящим постановлением территории традиционного приро-
допользования, а также особенности ее расположения и режима подлежит учету при разработке 
планов и перспектив социально-экономического развития Александровского района Томской 
области, схемы территориального планирования Александровского района, Генерального пла-
нам муниципального образования «Александровское сельское поселение», Генерального планам 
муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельского поселения», схем землеустройства. 
7. Настоящее постановление опубликовать (раз-местить) в газете «Северянка», на портале Ми-
нюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), 
на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской 
области (http://www.alsadm.ru/). 
8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опуб-
ликования. 
 

В.П. Мумбер, Глава Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, включая приложения, можно ознакомиться на офици-
альном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области (http://
www.alsadm.ru/), портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф. 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО 
РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09.04.2024        с. Александровское          № 382 
 

Об утверждении условий и порядка 
заключения соглашений о защите и поощ-
рении капиталовложений 

 

В соответствии с Федеральным законом от 
01 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и 
поощрении капиталовложений в Российской 
Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 сентября 2022 
года № 1602 «О соглашениях о защите и по-
ощрении капиталовложений», в целях созда-
ния благоприятных условий для развития 
инвестиционной деятельности на территории 
Александровского района Томской области, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить: 
- условия и порядок заключения соглашений о 
защите и поощрении капиталовложений со-
гласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению; 
- форму заявления о предоставлении согласия 
на заключение соглашения (присоединение к 
соглашению) о защите и поощрении капитало-
вложений согласно приложению 2 к настояще-
му постановлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать в 
газете «Северянка», разместить на портале Ми-
нюста России «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), 
на официальном сайте органов местного само-
управления Александровского района Томской 
области (http://www.alsadm.ru/). 
3. Постановление вступает в силу на следую-
щий день после его официального опублико-
вания. 
4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на первого заместите-
ля Главы района - начальника Отдела обще-
ственной безопасности и контролю за строи-
тельством. 
 

В.П. Мумбер, Глава Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, 
включая приложения, можно ознакомиться на офи-
циальном сайте органов местного самоуправления 
Александровского района Томской области (http://
www.alsadm.ru/), портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф. 



 

 
                             12  апреля 2024 г . ,  № 28 (3403)  

 
 
 

 

Телефоны: редактора - 
(факс), бухгалтерии - ,  
корреспондентов газеты - . 
E-mail:  

Учредитель: Администрация  
Александровского района 
Томской области. 
Газета «Северянка» зарегистриро-
вана Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Том-
ской области, св-во от 01.12.2009 г. 
ПИ № ТУ 70 - 00114 

Выходит по вторникам и пятницам.  
Распространяется по подписке и в розницу.  
Цена одного номера - 5 руб. 29 коп. (по 
подписке), в розницу - цена свободная.  
Индекс по каталогу - П5272.  
Способ печати - RISO. Объём 1 п.л. 
Заказ № 32. Номер подписан в печать 
11.04.2024 г. Время подписания в печать:  
по графику - в 17.00, фактически - в 17.00.  
Дата выхода в свет - 12.04.2024 г. Тираж - 1100. 

 

12+ 

8 

К сведению александровцев. 
 

ООО «Сибгазтепломонтаж»  

готово выполнить все 

работы по подводу газа 

к жилому дому: 

● разработка проектно-
сметной документации,  
● монтаж газопровода  
до котла с установкой  
газового оборудования.  

 

Оплата по договору, после 
выполнения работ. К оплате при-
нимаются сертификаты. Быстро. 
Качественно. Срок выполнения 
работ по согласованию. 

 

Тел. 8-903-952-89-53. 

 

►гусеничный вездеход.  
Т. 8-913-884-75-23, 8-913-823-22-89; 
►картофель (цена 200 руб.). Т. 2-40-71, 
8-913-845-03-45; 
►пшеницу (25 руб./кг.), рыбу на корм 
животным. Т. 8-983-341-73-08. 

 

►Услуги: разные виды работ.  
Т. 8-913-818-84-59. 
►Приму заявки на навоз.  
Т. 8-913-878-86-11. 

Извещение о предоставлении в аренду  
земельного участка  

 

Администрация Александровского района 
Томской области информирует население о 
поступившем заявлении, о предоставлении в 
аренду земельного участка площадью 264 
кв.м., сроком на 20 лет, кадастровый номер 
70:01:0000016:2534, категория земель - земли 
населённых пунктов, местоположение земель-
ного участка: Томская область, Александров-
ский район, с. Александровское, ул. Толпаро-
ва, 25а-11, земельный участок № 11, разре-
шённое использование: Приусадебный уча-
сток личного подсобного хозяйства. 

Граждане, заинтересованные в предостав-
лении поименованного выше земельного 
участка для указанных целей, вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукци-
оне на право заключения договора аренды 
такого земельного участка. 

Заявления на участие в аукционе могут 
быть поданы в Администрацию Александров-
ского района Томской области в письменном 
виде, расположенную по адресу: Томская об-
ласть, Александровский район, с. Александров-
ское, ул. Ленина, 8, кабинет ведущего специа-
листа по земле Александровского района. 

Срок подачи заявлений на участие в аукци-
оне завершается по истечении тридцати дней 
со дня размещения настоящего извещения. 

По всем возникающим вопросам, а также 
для ознакомления со схемой расположения 
испрашиваемого земельного участка обра-
щаться с 09.00 час. до 12.50 час. в Админи-
страцию Александровского района по адресу: 
Томская область. Александровский район, с. 
Александровское, ул. Ленина, 8, кабинет ве-
дущего специалиста по земле Александров-
ского района, телефон для справок: 2-41-48.  ■ 

Повестка 
очередного сорок восьмого Собрания 

Думы Александровского района 
четвертого созыва 

 

17.04.2024                                          14.15 
 

1.О внесении изменения в Устав муни-
ципального образования 
«Александровский район; 
2. Об утверждении Положения о гаран-
тиях и компенсациях для лиц, работаю-
щих в учреждениях, финансируемых из 
бюджета Александровского района Том-
ской области; 
3. Об учреждении Премии выпускникам 
Александровского района, окончившим 
школу с медалью «За особые успехи в 
учении» I и II степеней; 
4. О назначении публичных слушаний 
по вопросу об утверждении отчёта об 
исполнении бюджета Александровского 
района за 2023 год; 
5. О внесении изменений в решение 
Думы Александровского района от 
27.12.2023 № 208 «О бюджете МО 
«Александровский район» на 2024 и 
плановый период 2025 и 2026 годов»; 
6. Об утверждении отчета о выполне-
нии Плана приватизации муниципаль-
ного имущества муниципального обра-
зования «Александровский район» за 
2023 год; 
7. О награждении Почётной грамотой 
Думы Александровского района Том-
ской области. 
 

М.А. Миронова, председатель Думы  
Александровского района 

В ходе специальной 
военной операции 
погиб наш земляк 
 

КУДИНОВ  
Виктор  

Анатольевич. 
 

Администрация и 
Дума Александров-
ского района, рай-
онный мобилизаци-
онный штаб прино-
сят глубокие соболезнования семье, род-
ным и близким Виктора Анатольевича. 
Разделяем с Вами боль утраты. 

 

Дорогая Валентина Александровна! 
Поздравляем Вас с юбилеем! 

 

Пред Вами наши сердца преклоняются! 
Для Вас все поздравления, цветы! 
Ведь нет на свете больше такой  
женщины, как Вы! 
Желаем Вам здоровья, долголетия  
и понимание родных! 
 

С любовью Ваши коллеги: Ольга С., 
Наталья К., Наталья Ю., Нина Ивановна, 

Тамара А., Надежда М., Людмила В. 

Коллектив МАДОУ «Детский сад «Малы-
шок» выражает искренние соболезнова-
ния Гельверт Марине Станиславовне, 
всем родным и близким по поводу преж-
девременной смерти отца 
 

ТЮРИНА Станислава Николаевича. 
 

Светлая память. 
 

Выражаем искренние соболезнования Тю-
риной Людмиле Григорьевне, всем род-
ным и близким по поводу невосполни-
мой утраты - ухода в мир иной дорогого 
им человека - мужа, папы, дедушки 
 

ТЮРИНА Станислава Николаевича. 
 

Светлая память. Вечный покой. Крепитесь. 
 

Сотрудники бывшего д/с №1 

СКИДКА НА 
ВСЁ!* 

13 - 15 апреля 

- 20% 
*Скидка распространяется на жёлтые ценники, но не сумми-
руется с другими скидками и предложениями. При одновре-
менном действии на товар, не отмеченный акционным ценни-
ком, двух и более скидок, предоставляемых на кассе, покупа-
тель получает только одну, наиболее выгодную. Подробности 
предложения и акционный ассортимент уточняйте в торговых 
объектах. Акция не действует в аэропорту Пулково. Больше 
акций «Магнит Косметик» на сайте https://cosmetic.magnit.ru 

даже на жёлтые 
ценники* 

Уважаемые жители 
Александровского!  

 

15, 16, 17, 18 
апреля  

будет проходить продажа 
 

МЁДА ГОРНОГО АЛТАЯ  
от пчеловодов. 

 

● большой ассортимент мёда; 
● мазь для суставов; 
● жир барсучий и медвежий. 

 

Также привезём домашние  
деликатесы, всё свежее, ну всего 
помаленьку. Масло сливочное, 
масло шоколадное, подсолнечное, 

топлёное, халва, сало. 
 

8-913-453-89-92 - Анна, 
8-913-004-92-55 - Сергей. 

 

Будем стоять с 9.00 до 19.00, 
возле администрации, 
на рынке. Приходите!!! 
(регион машины 122). 

цена билета 

200 руб. 


